Дело № 1- 276/ 2019 КОПИЯ

59RS0025-01-2019-001627-32

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Краснокамск, Пермский край 26 июля 2019 года 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего Гилёвой С.М., при секретаре Куликовой А.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Краснокамска Кузнецовой С.А., защитника адвоката Белоусова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского городского суда Пермского края в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде избрана 13. 06. 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение установленного порядка, предусмотренного Постановлением Правительствам 278 от 16.03.1996 (с: изменениями в ред. от 25.05.2017) «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», в один из дней апреля 2019 года, точная дата следствием не установлена, находясь на территории г.Перми, используя мобильный телефон путем выхода во всемирную сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> оформил заказ на поставку веществ: «

<

данные изъяты>», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тренболон в общем количестве 20,744 г, «

<

данные изъяты>», содержаний в своем составе сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в общем количестве 18,636 г, «

<

данные изъяты>», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), в общем количестве 20,054 г, «

<

данные изъяты>» в количестве 200 капсул, массой 11.490 г., содержащий в своем составе сильнодействующие вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-щен-З-он) и станозолол, которые, согласно Постановления Правительства РФ № 339 от 2S.03.20I7 «Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте», являются запрещенными на территории Российской Федерации, из республики Беларусь с доставкой «Почтой России» в Пермский край г. Краснокамск Российской Федерации.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнил оплату заказанных сильнодействующих веществ, перечислив денежные средства платежом в сумме 17500 рублей в дополнительном офисе Сбербанка России на территории г.Перми па расчетный счет неустановленного лица, продавца находящегося в Республике Беларусь. 

ФИО1, осознавая и достоверно зная, что приобретаемые им сильнодействующие вещества будут доставляться через Государственную границу Российской Федерации службами доставки почтовой корреспонденции, путем использования всемирной сети «Интернет», указал на сайте, осуществляющем рассылку, свои анкетные данные и домашний адрес: РФ, 

<

адрес>, куда необходимо выслать международные почтовые отправления с сильнодействующими веществами. 

В свою очередь неустановленное лицо, после поступления денежных средств от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи в 

<

адрес>, осуществило пересылку из 

<

адрес> в 

<

адрес> края Российской Федерации вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, одним почтовым отправлением, на имя ФИО1 и указанный последним адрес, после чего посредством использования сети «Интернет» неустановленное лицо отправило ФИО1 номер заказа.

ФИО1 на сайте 

<

данные изъяты> в окне «отслеживания почтовых отправления» введя номера заказа, получил идентификационный номер (трек-код) почтового отправления № для дальнейшего контроля и отслеживания почтовых отправлений с находящимися внутри сильнодействующим веществом, а так же информацию о сроках контрабандной отправки и перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вопреки установленным правилам, а также последующей пересылкой - международным почтовым отправлением через почтовое отделение № 617066 «ФГУП - Почта России». 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 чае. 29 мин. (время московское), международное почтовое отравление - заказной пакет с почтовым идентификатором № из 

<

адрес> Республики Беларусь от отправителя ФИО2. на имя получателя ФИО1 убыло на территорию Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. ФИО3, 17-172, внутри которого находилось вышеуказанные запрещенные вещества. ДД.ММ.ГГГГ в 04 чае. 38 мин. (время московское), вышеуказанное международное почтовое отправление заказной пакет с почтовым идентификатором № в нарушение п. 17 «Правил оказания услуг почтовой связи» (утвержденных Приказом Минкомсвязи от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) прибыло на территорию Российской Федерации в 

<

адрес>, тем самым пересекло Государственную границу РФ с государствами членами Таможенного союза в рамках; ЕврАзЭС.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 00 мин. (время местное) междyнapoднoe почтовое отправление- заказной пакет с почтовым идентификатором № из 

<

адрес> Республики Беларусь прибыло в филиал почтового отделения № ФГУП «Почта России» УФПС по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 30 мин. (время местное), ФИО1, являясь фактическим владельцем данного сильнодействующего вещества, находясь в помещении филиала почтового отделения № ФГУП «Почта России» УФПС по 

<

адрес>, расположенного по адрес): 

<

адрес>. 15 получил указанное почтовое отправление, в котором находилось: вещество «

<

данные изъяты>», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество тренболон. в общем количестве 20,744 г, вещество «

<

данные изъяты>». содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - 1-тестостерон (17бста-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-он). в общем: количестве 18,636 г, вещество «

<

данные изъяты>. содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир 1-гестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), в общем количестве 20,054 г, вещество «

<

данные изъяты>». в количестве 200 капсул, массой 11,490 г., содержащее в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) и станозолол. После чего вышел на улицу из здания почтового отделения 617066 ФГУП «Почта России» УФПС по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками ОКОП Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 40 мин. (время местное) ДД.ММ.ГГГГ в помещении Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу 

<

адрес>. 24. у ФИО1 изъято почтовое отправление, в котором находились вышеуказанные сильнодействующие вещества Таким образом, ФИО1 совершил незаконное перемещение, выразившееся в нарушении установленного порядка, предусмотренного п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», Постановлением Правительства № 771 от 16.03.1996 г. (с изменениями в ред. от 25.05.2017 г.) «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», в международном почтовом отправлении через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из 

<

адрес> Республики Беларусь вышеуказанного сильнодействующего вещества, в 

<

адрес> края Российской Федерации. 

Согласно Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) изъятые у ФИО1 вещества: «

<

данные изъяты>», содержащий к своем составе сильнодействующее вещество - тренболон, в общем количестве 20.744 гр., «

<

данные изъяты>», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество I-тестостерон ( 17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), в общем количестве 18. 636 г. (Sp enanllialc», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир 1-тестостерона (17бетагидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-она), в общем количестве 20.054 г. «

<

данные изъяты>», в количестве 200 капсул, массой 11.490 г., содержащий в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) и станозолол, а также все лекарственные формы, в состав которых входит указанное вещество в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие указанное вещество, независимо от их концентрации, входят в список сильнодействующих веществ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что полностью согласен с обвинительным заключением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в особом порядке и заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и ему понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражала по заявленному ходатайству. 

Суд считает ходатайство ФИО1 не противоречащим требованиям ст. 314 УПК РФ, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 226. 1 УК РФ, поскольку он совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, которыми суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО1, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений, учитывая обстоятельства преступления, его общественную опасность, конкретные действия подсудимого, мотивы и цели преступления, оснований для снижения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, ни в чем предосудительном замечен не был, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту работы и по месту жительства характеризуется исключительно положительно. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его общественной опасности, личности ФИО1, принимая во внимание цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а также требования ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, с учетом смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствия вредных последствий от содеянного в связи с изъятием сильнодействующих веществ, личности подсудимого, исключительно положительно характеризующегося, его отношения к содеянному и поведения во время и после совершения преступления, считая возможным признать данные обстоятельства исключительными и позволяющими суду назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст. 226.1 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает положения ч.2 ст. 46 УК РФ, а также имущественное и семейное положение подсудимого, наличие у него дохода, позволяющего исполнение данного вида наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316- 317 УПК РФ, суд 

приговорил :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20000 ( двадцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам : 

Наименование получателя платежа - УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН - 

<

***>, КПП - 590401001, БИК – 045773001. Наименование банка получателя - Отделение Пермь г.Пермь, счет получателя -40101810700000010003, наименование платежа - уголовный штраф, назначенный судом № уг. дела 1- 276\ 2019, Код ОКТМО - 57627101, КБК (код бюджетной классификации дохода) - 18811621020026000140.

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с двумя стеклянными емкостями, с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество сложный эфир 1-тестостерона (17бетатгидрокси-5альфа-андрост-1-он-3-она), массой после проведения экспертизы 9.919 и 9,721 г; бумажный конверт с двумя стеклянными емкостями, с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество I-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой после проведения экспертизы 8,886 г и 7.99 г; бумажный конверт с двумя стеклянными емкостями, с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тренболон, массой после проведения экспертизы 10,013 г и 10.201 г; почтовый пакет из полимерною материала черною цвета с фрагментами полиэтиленовой упаковки, двумя коробками из полимерною материала внутри которых картонные бирки бело-синего цвета с надписями: «10 MG 

<

данные изъяты>», две коробки из картона с надписями « 

<

данные изъяты> enanthate 250 mg 10 ml». внутри коробок инструкция на иностранном языке. 2 коробки из картона с надписями «

<

данные изъяты> ЗрОО mg/10 ml, полимерный пакет белого цвета с блистерами с надписью «

<

данные изъяты> 10 mg... и капсулами в количестве 200 штук, содержащими сильнодействующие веществами -метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) и станазол массой после проведения экспертизы 10,571 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> - передать в соответствующее подразделение МВД России по 

<

адрес>, для уничтожения. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Краснокамский городской суд Пермского края, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. 

Судья подпись Гилёва С.М. 

Копия верна

Судья

Подлинник подшит в уголовном деле № 1-276/2019

Краснокамского городского суда Пермского края